
R O M Â N I A 
JUDEȚUL BIHOR 

COMUNA OȘORHEI 
Comuna Oșorhei, sat Oșorhei, nr. 71, județul Bihor, CP:417360. CIF: 4641288, Tel/fax 0259313853, e-mail: primaria.oșorhei@cjbihor.ro 

HOTĂRÂREA NR. 51 
din 22 aprilie 2021 

privind actualizarea Statutului comunei Oșorhei 

 
Consiliul Local al comunei Oșorhei, 
            Având în vedere prevederile art. 1 din Ordinul M.D.L.P.A. nr. 25/14.01.2021 
pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unității administrativ - teritoriale, 
precum și a modelului orientativ al regulamentului de organizare și funcționare a 
consiliului local; 

Ținând cont de prevederile art. 104 alin. (1) și (2), coroborat cu dispozițiile art. 

129 alin. (3) lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, actualizată, 

referitoare la modul de elaborare, conținutul și  adoptarea de către consiliul local a 

statutului unității  administrativ teritoriale; 

           Analizând cuprinsul Raportul Compartimentului juridic nr. 8670/15.04.2021 din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Oșorhei; 

Reținând prevederile Referatului de aprobare nr. 8668/15.04.2021, întocmit de 

către Primarul comunei Oșorhei;   

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, actualizată, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aprobă actualizarea Statutului comunei Oșorhei, conform Anexei 

nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului Județului Bihor; 

- Primarului comunei Oșorhei; 

- Secretarului General al comunei Oșorhei și Compartimentului juridic; 

- Se aduce la cunoștința tuturor funcționarilor publici și personalului 

contractual din cadrul Primăriei comunei Oșorhei;  

- Un exemplar pentru dosar; 

- Un exemplar pentru afișare. 

 

Președinte de ședință,                                     Contrasemnează pentru legalitate,  
 ONIȚA GHEORGHE                                                SECRETAR GENERAL: 
                                                                                         MORAR MEDA 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu  14  voturi ‘’pentru’’ din totalul de 15, cu 0 voturi împotrivă, 0 abțineri. 

 


